UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Jus Canonicvm R.P. Pavli Laymanni, Soc: Jesu Theologi, Et
Olim In Alma Et Episcopali Academia Dilingana SS.
Canonum Ordinarii Professoris**

Laymann, Paul

Dilingæ, 1666

Capitvlm XXIII. Si cui.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62559](#)

ne in materia strictæ interpretationis comprehendere non debant. Id vero intelligi debet in dubio; & nisi ex materia dispositionis, aut iunctis aliud manifesto appareat.

Obijcet aliquis: Si alicuius ecclesiæ Praepositus, sit etiam ibi Canonicus, vel Capellanus, tum statuta pœnalia & onerosa, quæ de Canonicis aut Capellani lata sunt, etiam in Praepositum cadunt, quatenus & ipse Canonicus, vel Capellanus est: Ergo similiter si aliquis Collegiatæ Ecclesiæ Rector, sit etiam Parochus, statuta onerosa lata in Parochos, etiam in illo locum habebunt, quatenus & ipse Parochus est. Respondeo, hæc vera esse, si præpositura & canonicatus, seu Capellania diuersa beneficia censeantur: atque simili modo, si alicuius Collegij Rectori cum Pontificia dispensatione super beneficiorum pluralitate &c. parochialis ecclesia de novo conferatur, eo casu locum habebit dispositio & licet canon. Nos autem versamur in casu, quo eadem ecclesia simul est Collegiata, & Parochialis; ita ut idem Rector Collegij, eo ipso etiam Parochus existat; tum dicimus attendendum esse ad naturam principalis, videlicet collegiatae, & secundum hanc etiam accessoriæ, videlicet parochialis ecclesiæ conditiones & requisita regulanda esse.

Ad extremum duo aduerte: Vnum est: Duobusmodis fieri potest, vt Rector ecclesiæ Collegiatæ sit etiam Rector parochialis: Primus: Si ecclesia parochialis eleuetur in Collegiatam, quia prius regebatur ab uno Parocho habente Cooperatores; nunc autem regitur à Rectore habente Collegium Canonicorum. De hoc vide in c. ex parte, 4. de Sepulturis. Secundus modus est per versionem ecclesiæ parochialis ad Collegiatam: quare re dixi lib. 4. tr. 2. c. 9. n. 2. Viroque autem horum modorum parochialis ecclesia veluti amittit naturam suam; & induit naturam & conditiones Collegiatæ, tanquam principalioris.

Alterum. Specialiter constitutum esse in Clement. Ne in agro s. cæterum, de statu Monachorum, quod Conventualis seu Regularis ecclesia Rector, qui ibi appellatur Prior Conventualis, intra annum à die pro-

missionis ac possessionis sacerdotium suscipere debeat: alioquin ipso iure prioratu priuetur.

CAPITVLVM XXIII.

Si cui.

PARAPHRASIS.

Capitulares compromiserunt in Titium tali forma, vt ipse secretò ac signatim exquisitis voluntatibus singulorum, atque in scriptum redactis, eum eligeret, in quem maior pars comparatione aliarum partiū consenserit: Erant autem duodecim v. g. Capitulares, sex eorum consenserunt in Caum, quatuor in Sempronium, duo reliqui in alium; Titius Compromissarius exceptis his suffragiis, & in scriptum redactis, elegit Titium, hæc electio à Bonifacio VIII. pronuntiatur esse irrita, quia facta sit contra formam c. quia propter, in qua requiritur, vt pars maior totius Capituli in eundem consenserit.

S V M M A R I V M.

Si Compromissarius secundum traditam sibi formam, vt secreto & singulorum voluntatibus in scriptum redactis, illum eligat, in quem non maior pars Capituli, sed plures aliorum comparatione, consenserint, irrita est electio.

Vt appareat ratio decisionis huius c. obijicitur contra eam: Capitulares communi omnium consensu in unam personam, v. g. Episcopum compromittere possunt, vt ipsis Pastorem idoneum nominet, quem recipere teneantur, uti habetur in c. causam, §. extrà, hoc tit. Ergo etiam communi omnium consensu compromittere possunt sub hac forma, vt in quem maior pars comparatione aliarum partium consenserit, is in Praelatum eligendus sit. Respondeo cum Ioan. Monacho hic n. 2. negandam esse conseq. Quia in priore casu Capitulum transfert à se potestatem eligendi, atque uni soli committit: iure concessum est, saltem si talis potestas.

CAPITVLVM XXIV.

Quorundam.

SUMMARIUM.

1. Religiosus Ordinis mendicantium mulierum ius acquirere potest ex electione aut postulatione in discordia facta ad prælaturam extra Ordinem suum; nec cōsentire poterit, etiam de Prælati licentiā.
2. Idem est de electione facta à minori parte ad quamlibet prælaturam de religiosis mendicantibus.
3. Casus, in quibus electio facta à minori parte Capituli, quæ alioquin valida esset, ideo ipso iure irrita censetur, quia facta est de religioso non mendicante.
4. Si religiosus non mendicans electus fātā media parte Capitularium, quibusdam ex altera parte suspensus, priuatus, vel vota conditionata, aut intercessione, electio non tenet, tanquam facta à maiori parte Capituli non priuata.

Sed quæres primò: Verūm suprà dicta electione facta à Compromissariis de eo, in quem maior pars Capitularium cōparatione aliarum partium consensit, consistat saltem in ijs electionibus, quæ fieri non debent secundum formā c. quia propter: vt si ecclesiæ Collegiatæ Præpositus iurisdictionem ordinariam ac generalem nō habens eligēdus sit. Ita affirmat Gl. h̄c ver. Concilium; sed arbitror esse negandū: Quia, vt paulò antè dixi, id commune est omni electioni canovice, imò omni decreto, quod à Collegio seu Capitulo procedit, vt in illad pars maior totius congregati corporis consenserit.

Quæres secundè. Vtrum hac forma compromitti possit in viro idoneo, v.g. septem, vt in quem pars maior compromissariorum comparatione aliarum partium consenserit, is in Prælatum eligatur. Respondeo: Nequaquam. Quia id, secundum canones & ecclesiæ praxin, commune est omni electioni Capitulari, seu Collegiali, vt rata non sit, nisi in eam saltem maior pars consenserit: Atqui electio per compromissum est etiam Capitularis, cùm sit nomine Capituli, seu vice Capituli concedentis potestatem. Ergo, &c. Quare huc accommodari etiam potest iuris reg. 79. in 6. Nemo potest plus iuris in alterum transferre, quam ipsi competere dignoscat. Vide quæ dixi suprà in c. sicuti, 21. hoc lib. & tit.

DEcreuit in hoc c. Bonifacius VIII. quod Religiosus Ordinis mendicantium mulierum ius acquirere possit ex electione aut postulatione ad prælaturam extra Ordinem suum, si ea in discordia facta sit: sed necclesiæ electioni consentire queat, tametsi Regularis Prælati sui licentiam habeat.

QUÆRITVR. Quænam hoc loco censenda sit electio facta in discordia? Respondeo, Si vel duæ electiones publicentur, vñi electioni, antequam publicata sit, se quispiam opponat. Sin autem electionem factam secundum maiorem Capituli partem aliquis oppugnet, non comprehenditur hoc decreto: cùm non sit facta in discordia, sed discordia seu oppositio postea aduenierit. Quæ autem ab initio electio valida facta est, ea per superuenientem discordiam vitiari non debet, vt dicit h̄c Ioan. Monachus, per regulam quam DD. tradunt in l. vlt. C. denupuis: *Res perfecta non vitiatur, et si veniat ad casum, in quo incipere non potuisset. Quemadmodum*